1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN
2021/2025 – ORDINÁRIA – 29/05/2024 – 10h – PRESENCIAL

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h, reuniram-

se os membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo presencial,

para uma reunião ordinária, os membros: Jaison Fernando Lotério (Presidente), Martinha Corrêa

da Silva (Vice-Presidente), Ana Catarina Gonçalves (titular), Andrea Burgonovo (titular), Sueli

Sobierai Antonio (titular), Maria Eduarda de Moura (titular) e a Secretária Executiva Viviane

Berkenbroch Ramos. Em modo on line, a pedido dos conselheiros, participaram Enayran dos Reis

(titular) e Evandro Robson Schaefer (titular). Justificaram ausência os conselheiros: Alessandra Couto

Vieira, Adriana Rodrigues Luz Macarini, Marciano Figleski, Jocimara Pereira Mezzon, Sonia Vieira

da Costa, Samantha Martina Mafra. A pauta abordou os seguintes temas: Apresentação dos

Pareceres da Comissão Permanente de Educação Infantil: Desativação permanente das atividades

do Centro de Educação Estação Criança; Alteração de endereço: Centro Educacional Home School

Eireli. Apresentação do Parecer sobre a 2ª remessa dos Projetos Político-Pedagógicos da Rede

Municipal de Ensino. Distribuição dos PPPs das particulares e 3ª remessa da Rede Municipal para

análise. Controle de Frequência. O presidente agradeceu a presença de todos iniciando a reunião

e elogiando o trabalho do conselho pois recebeu elogios de membros do grupo de whats app dos

presidentes, da Casa dos Conselhos. O presidente também elogiou a atuação dos demais

conselhos da educação o CAE e o CACS/FUNDEB. Em seguida passou a palavra para a Comissão

Permanente de Educação Infantil, através da relatora Martinha para apresentar os Pareceres sobre

a Desativação permanente das atividades do Centro de Educação Estação Criança e sobre a

Alteração de endereço: Centro Educacional Home School Eireli. A conselheira Andrea fez a leitura

dos Pareceres sendo explicado pelas demais conselheiras da Comissão os trâmites dos processos.

Os Pareceres foram aprovados por unanimidade. A secretária explicou que com a aprovação do

Parecer será editada uma Resolução que irá para homologação da Secretária de Educação e

publicação em Diário Oficial. Em seguida foi apresentado o Parecer sobre a 2ª remessa dos

Projetos Político-Pedagógicos da Rede Municipal de Ensino referente a homologação dos PPPs

das unidades escolares: E.M. PROFª BADIA DE FARIA, C.M.E.I. PROFª BERNARDETE MARIA

SEDREZ DA SILVA, C.M.E.I. PROFª DIDYMEA LAZZARES DE OLIVEIRA, C.M.E.I PROF. JOSÉ

DOS PASSOS LEMOS, C.M.EI PROFª MARIA CARLOTA VIEIRA, C.M.E.I PROFª MARIA DA

SILVA SANTOS, C.E.M. PROFª MARIA DE LOURDES ANTUNES, PRÉ ESCOLA MUNICIPAL

PROFª NAZIR RODRIGUES REBELLO, E.M. PROFª NEUSA MARIA REBELLO VIEIRA, C.M.E.I

RECANTO DOS BAIXINHOS, C.M.E.I REGINA MARLY DA COSTA, C.M.E.I PROFª ROSANA DE

FÁTIMA GAYA BARRETO, E.M. PROFª VILNA CORRÊA PRETTI. O conselho autorizou incluir no

Parecer os registros das escolas C.M.E.I PROFª KÁTIA REGINA GAZANIGA DE SOUZA e E.M.

PROFª IDÍLIA MACHADO FERREIRA, pois as conselheiras irão apresentar durante a semana o

preenchimento do check list. O Parecer apresentou todas as observações dos conselheiros

registradas em check list, disponíveis no drive do COMEN, sendo, oralmente, complementadas

pelos demais conselheiros. Os conselheiros identificaram, a partir das colocações proferidas pela

conselheira Sueli, que a Resolução Nº 002/2022 precisa sofrer alguns ajustes para que os gestores

escolares sejam orientados a reformular o PPP em um documento que retrate a realidade da escola

com suas características. Também sugeriram que a ata especifique a representação de segmentos

presentes na Assembleia de aprovação do PPP e que o item sobre o Programa de Estágio seja um

texto único pois o Programa é desenvolvido pela Secretaria de Educação. O Parecer foi aprovado

por todos. A secretária explicou que as escolas irão receber a Resolução de Homologação do PPP

com as observações elencadas pelos conselheiros para ajustes posteriores. Também explicou que E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

va
nd

ro
 R

ob
so

n
S

ch
ae

fe
r,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, A
N

D
R

E
A

 B
U

R
G

O
N

O
V

O
, A

na
 C

at
ar

in
a

G
on

ça
lv

es
, E

na
yr

an
 d

os
 R

ei
s

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
9J

B
D

Q
-T

X
F

F
W

-X
X

D
E

E
-Y

3M
4H

2

com a aprovação do Parecer será editada uma Resolução que irá para homologação da Secretária

de Educação e publicação em Diário Oficial. Os PPPs homologados serão formatados, receberão

capa padrão com QRCode. Também uma placa semelhante a capa com o QRCode para ser afixada

na frente da escola para acesso da comunidade ao documento. Uma nova remessa de PPPs foi

distribuída, para análise, referente às unidades particulares e 3ª remessa da Rede Municipal. As

particulares que serão analisadas são: CONFEPI, CENS E SANTO ANJO, HOME SCHOOL,

DIMENSÃO, MUNDO DA CRIANÇA. A escola Sinergia não apresentou a ata de aprovação, ficando

pendente de análise e as unidades Paulo Freire e Quintal da Infância foram analisados no período

do credenciamento estando ainda vigentes o prazo de 2 anos, conforme a Resolução Nº 002/2022.

E a 3ª remessa da Rede Municipal está composta pelas unidades escolares: C.E.M. PROFª

LEONORA SCHMITZ, C.M.E.I PROFª NATALINA SABEL DO AMARAL, C.M.E.I PROFª MARIA

DAS NEVES EMÍLIO, C.M.E.I PROFª LACI ANA DE BORBA CESÁRIO, C.M.E.I. PROFESSORA

MARIA DOS NAVEGANTES RAMOS, C.M.E.I. PROF. ROBSON FRANCISCO LOPES, C.M.E.I –

PROFª ALCIRÉIA CONCEIÇÃO COUTO, C.M.E.I – BRUCE CRASTON KAY, C.E.M

PROFESSORA CLARINDA MARIA GAYA, C.M.E.I PROFª  NEROZILDA PINHEIRO FERREIRA,

C.M.E.I PROFª ISABEL FLORES PAGANI, E.M. PROFª ELSIR BERNADETE GAYA MULLER,

PROFª ENI ERNA GAYA, C.M.E.I PROFESSORA  ADÉLIA DE SOUZA FERNANDES, C.M.E.I

PROFª SILVETE COUTO DE MIRANDA, C.M.E.I PROFª JULIETA PEREIRA MULLER e E.M.

PROFª MARIA HOSTIM DA COSTA. O prazo para os conselheiros entregarem o check list

preenchido termina em 24/06/2024. Em seguida foi apresentado o Controle de Frequência nas

reuniões do conselho com destaque para as Representantes das APPs da Rede Municipal de

Ensino. O presidente sugeriu conversarem com as representantes destacando a importância desta

participação no conselho. Não havendo mais nada a tratar o presidente encerrou a reunião.

JAISON FERNANDO LOTÉRIO
Presidente

MARTINHA CORRÊA DA SILVA –
VICE-PRESIDENTE

ANA CATARINA GONÇALVES

EVANDRO ROBSON SCHAEFER

ENAYRAN DOS REIS

MARIA EDUARDA DE MOURA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

va
nd

ro
 R

ob
so

n
S

ch
ae

fe
r,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, A
N

D
R

E
A

 B
U

R
G

O
N

O
V

O
, A

na
 C

at
ar

in
a

G
on

ça
lv

es
, E

na
yr

an
 d

os
 R

ei
s

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
9J

B
D

Q
-T

X
F

F
W

-X
X

D
E

E
-Y

3M
4H

Assinado eletronicamente por:
Enayran dos Reis
CPF: ***.669.679-**
Data: 06/06/2024 13:31:39 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Martinha Correa da Silva
CPF: ***.095.349-**
Data: 06/06/2024 11:48:38 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ana Catarina Gonçalves
CPF: ***.710.929-**
Data: 06/06/2024 12:39:09 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Evandro Robson Schaefer
CPF: ***.558.959-**
Data: 06/06/2024 11:59:04 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison Fernando Lotério
CPF: ***.409.889-**
Data: 06/06/2024 12:00:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
MARIA EDUARDA DE MOURA
CPF: ***.015.029-**
Data: 06/06/2024 14:25:37 -03:00

3

ANDREA BURGONOVO

SUELI SOBIERAI ANTONIO

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

va
nd

ro
 R

ob
so

n
S

ch
ae

fe
r,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, A
N

D
R

E
A

 B
U

R
G

O
N

O
V

O
, A

na
 C

at
ar

in
a

G
on

ça
lv

es
, E

na
yr

an
 d

os
 R

ei
s

e
ou

tr
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
9J

B
D

Q
-T

X
F

F
W

-X
X

D
E

E
-Y

3M
4H

Assinado eletronicamente por:
Sueli Sobierai Antônio
CPF: ***.609.589-**
Data: 06/06/2024 14:27:10 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ANDREA BURGONOVO
CPF: ***.264.969-**
Data: 06/06/2024 12:02:17 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 06/06/2024 11:55:48 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 9JBDQ-TXFFW-XXDEE-Y3M4H

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Martinha Correa da Silva (CPF ***.095.349-**) em 06/06/2024 11:48 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.72.66.149 Não disponível

Autenticação martinhacorreasilva@hotmail.com

Email verificado

kuQhy8vA8nAgIwnsXVfghcN0a9TvRIJg4+9/xNK7yL4=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 06/06/2024 11:55 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897665 Long: -48,647321

Precisão: 10 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

5nSuPgeCPvETf454GvxJTQmFtDOReK5O8xwXzVNn3F4=
SHA-256

Evandro Robson Schaefer (CPF ***.558.959-**) em 06/06/2024 11:59 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181
Lat: -26,897712 Long: -48,647263

Precisão: 12 (metros)

Autenticação evandroschaefer@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

5lCo9tajst9lI1b21Wp5dVS0SXlBRU7JIxBCxyeUelw=
SHA-256

Jaison Fernando Lotério (CPF ***.409.889-**) em 06/06/2024 12:00 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.250.120
Lat: -26,860908 Long: -48,690794

Precisão: 17 (metros)

Autenticação jaisonloterio@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

8zZXFATlg5NGJPYjQj2CowWu6Ee/gVSL35Mlvm/T/r4=
SHA-256

ANDREA BURGONOVO (CPF ***.264.969-**) em 06/06/2024 12:02 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.72.67.4
Lat: -26,892199 Long: -48,657118

Precisão: 12 (metros)

Autenticação andreaburgonovo@gmail.com

Email verificado

B8LAwJ3/nNl9mPZ42w7ba3iLM/hn0ISHDqljGHPEziY=
SHA-256

Ana Catarina Gonçalves (CPF ***.710.929-**) em 06/06/2024 12:39 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.131.138.169 Não disponível

Autenticação aninhacatharyna@gmail.com

Email verificado

JJWG4ezwFZYu3WFAxordWtw0Xp1fL0CJabsrQCWzD3E=
SHA-256

Enayran dos Reis (CPF ***.669.679-**) em 06/06/2024 13:31 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação Navegantes

Aplicação externa

o3NJRKPhwybnPDac1wid6g1eTCBeaGy+999+eF72XqQ=
SHA-256

MARIA EDUARDA DE MOURA (CPF ***.015.029-**) em 06/06/2024 14:25 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.24.78.137 Não disponível

Autenticação mariaeduardademoura.adv@gmail.com

Email verificado

jOEuq5gzba+8bhLs+KoFmHP2ibozw+Z41I/5dV8IDTU=
SHA-256

Sueli Sobierai Antônio  (CPF ***.609.589-**) em 06/06/2024 14:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.19.220.177
Lat: 36,667400 Long: -78,390000

Precisão: 10000 (metros)

Autenticação suelisobierai@gmail.com

Email verificado

sdrt/tPH7gJl5SjYsyL5FjQhQFnHim+Eb/OWxKBWQtU=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/9JBDQ-TXFFW-XXDEE-Y3M4H

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.